
 
 
 
 

Pagina  1 di 7 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 665 del 24/09/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 
OGGETTO: PNRR-Linea M6C2, Intervento 1.1, relativo alla sostituzione di grandi 
apparecchiature sanitarie. Lavori di adeguamento necessari per la realizzazione dell’intervento 
di installazione del Telecomandato per esami di Pronto Soccorso destinato al P.O. SS. Trinità in 
Cagliari. Progetto: PNRR Telecomandato per esami di Pronto Soccorso - PO SS Trinità Cagliari 
– Approvazione documenti contabilità finale, Libretto delle Misure, Registro di Contabilità, 
Sommario Registro di Contabilità, Conto Finale dei Lavori, Relazione sul Conto Finale, Certificato 
di Regolare Esecuzione, Certificato Pagamento Stato Finale. CIG: A0045E8112 - CUP 
B24E22000240006. 

 
Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore 
 

 Maria Francesca Piras  

Responsabile di 
Fase  

 Ing. Andrea Potenza  

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
           SI [ ]                  NO [x]    DA ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 

855811donadio
Font monospazio
620              26  09  2024



 
 
 
 

Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm. ii; 

vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste 

• la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la 
sede legale della stessa; 

• la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 settembre 
2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm. ii.. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020. A tal fine è prevista nella stessa 
comunicazione RAS la possibilità di stipulare accordi tra Ares e le singole ASL per disciplinare la 
gestione della fase transitoria della riforma sanitaria regionale; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale definitivo 
approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 del 
01/02/2023; 

vista la Delibera RAS del 17 gennaio 2023 n. 2/9 ha ulteriormente stabilito che ARES dovesse 
provvedere al trasferimento degli uffici tecnici del relativo personale alle ASL; 

considerato che con nota ARES prot. n. PG 16186 del 30/01/2023 il personale in carico alla SC 
Area Tecnica Cagliari è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari;  

vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la quale sono 
state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla SC Area 
Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

considerato che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 di 
Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle 
prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
interruzioni nelle prestazioni sanitarie;  



 
 
 
 

Pagina  3 di 7 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale 
è stato conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e 
Patrimonio” all’Ing. Fabio Francesco Farci; 

richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 
del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate e che il personale assegnato alle attività e funzioni 
relative al procedimento in oggetto non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto 
d’interessi. 

richiamate 
 la nota RAS Prot. 6670 del 06/03/2023 avente ad oggetto “Linee di indirizzo in merito alla gestione 

contabile del processo di acquisizione dei cespiti, delle manutenzioni straordinarie e dei lavori 
pubblici afferenti ai finanziamenti per investimenti. Aggiornamento nota prot. n. 8235 del 
31.03.2022”; 

 la Deliberazione Ares Sardegna n° 177 del 27/07/2023 con la quale sono state approvate le 
convenzioni, da parte di tutte le ASL del SSR Sardegna, relative alle attività necessarie 
all’adeguamento delle strutture destinate all’installazione delle grandi apparecchiature finanziate 
con i fondi PNRR e la Deliberazione Ares Sardegna n° 136 del 29/05/2024 dove vengono 
approvati gli Addendum alle stesse;  

 la Determinazione n° 2356 del 08/08/2023 con la quale vengono destinate le economie relative 
agli interventi PNRR ASL 8, alla parte lavori relativa all’intervento di installazione del 
Telecomandato per esami di Pronto Soccorso destinato al P.O. SS. Trinità – CUP 
B24E22000240006; 

 la Convenzione tra Ares Sardegna e la Asl n. 8 di Cagliari, ai sensi dell’art. 15 l. 241/90, per 
l’affidamento delle attività contrattuali relative all’adeguamento edilizio dei siti delle strutture 
sanitarie destinatarie degli interventi PNRR M6C2 - intervento 1.1 ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero “grandi apparecchiature sanitarie”; 

 la Deliberazione della Regione Sardegna n. 33/9 del 13/10/2023 che prevede, per l’intervento 
telecomandato digitale per esami di pronto soccorso – PO SS Trinità Cagliari, un’integrazione 
finanziaria al PNRR con i fondi regionali di €10.000, determinando così un importo complessivo 
dell’intervento di € 350.000,00 di cui € 305.000,00 di risorse PNRR ed € 45.000,00 di 
cofinanziamento regionale. 

 
preso atto che, come da convenzione approvata, la ASL 8 di Cagliari si è proceduto all’affidamento 
dei lavori di adeguamento/predisposizione dei siti di installazione (e degli eventuali servizi di 
progettazione, laddove necessari) connessi e propedeutici alla realizzazione degli interventi PNRR di 
cui alla Linea M6C2, Intervento 1.1, relativo alla sostituzione di grandi apparecchiature sanitarie, nello 
specifico all’installazione del Telecomandato per esami di Pronto Soccorso destinato al P.O. SS. 
Trinità in Cagliari. 
 
richiamata la Determina Dirigenziale Asl n. 414 del 10/10/2023 con la quale si è provveduto a 
nominare le seguenti figure: 

 

 

 



 
 
 
 

Pagina  4 di 7 

Nomina Nominativo Ruolo 

Responsabile di Fase per l’affidamento  Ing. Andrea Potenza  
Dirigente Delegato della Sc 
Area Tecnica della Asl 8 Cagliari 

Responsabile di Fase per L’esecuzione dei 
lavori e Direttore Lavori 

Geom. Antonello Lilliu 
collaboratore tecnico a tempo 
indeterminato 

Coordinatore della sicurezza in Fase di 
Esecuzione in base al Dgls 81/2008  

Ing. Alessio Cugia  
collaboratore tecnico a tempo 
determinato 

Direttore Operativo Ing. Daniela Settembrino 
collaboratore tecnico a tempo 
indeterminato 

Assistente amministrativo del Responsabile 
di Fase per l'affidamento 

M. Francesca Piras 
assistente amministrativo a 
tempo determinato  

 
Richiamato il quadro economico presente nella Determina Dirigenziale Asl n. 414 del 
10/10/2023: 

 
 



 
 
 
 

Pagina  5 di 7 

richiamata la Deliberazione dirigenziale Asl n. 414 del 10/10/2023 con la quale si è provveduto 
ad affidare l’esecuzione dei lavori di adeguamento necessari per l’installazione del Telecomandato 
digitale per esami di Pronto Soccorso ubicato presso il Pronto Soccorso del P.O. SS. Trinità in 
Cagliari alla società Tepor Spa P. Iva 00511500928 con sede legale in via Mercalli 15/17 Cagliari, 
integralmente richiamata nel presente atto;  
 
dato atto che in data 14/09/2023 è stato sottoscritto il documento di stipula numero di trattativa 
3716261, PG/2023/0067109 tra la ASL di Cagliari e l’Operatore Economico aggiudicatario: società 
Tepor Spa P. Iva 00511500928 con sede legale in via Mercalli 15/17 Cagliari. 
 
preso atto del certificato di ultimazione dei lavori del 21/02/2024 depositato agli atti del servizio. 
 
vista la documentazione predisposta dal direttore dei lavori, allegata al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale:  
 

 Libretto delle Misure 
 Registro di Contabilità 
 Sommario Registro di Contabilità 
 Conto Finale dei Lavori 
 Relazione sul Conto Finale 
 Certificato di Regolare Esecuzione 
 Certificato Pagamento Stato Finale 

 
dato atto che il certificato di pagamento dello stato finale è pari a € 79.945.02 oltre IVA di legge, per 
complessivi € 97.532.92; 

rilevato che in data 21.02.2024 la società Tepor Spa ha sottoscritto gli atti di contabilità senza 
sollevare riserve e/o eccezione alcuna; e i lavori sono stati regolarmente eseguiti come da certificato 
di ultimazione dei lavori e Certificato Pagamento Stato Finale del 21/02/2024 depositato agli atti del 
servizio;  
 
visto il documento di regolarità contributiva Protocollo INAIL_44018147 con scadenza il 04/10/2024  
 
Su parere conforme del Rup di fase per l’affidamento  

 

DETERMINA 

1. di approvare la contabilità finale e le risultanze del certificato di regolare esecuzione 
dell’intervento” Lavori di adeguamento necessari per la realizzazione dell’intervento di 
installazione del Telecomandato per esami di Pronto Soccorso destinato al P.O. SS. Trinità in 
Cagliari. Progetto: PNRR Telecomandato per esami di Pronto Soccorso” eseguiti dall’impresa 
Tepor Spa per € 79.945.02 oltre IVA di legge, per complessivi € 97.532.92.  

2. di dare atto che il credito esigibile dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al conto 
finale, al netto del ribasso d’asta ammonta ad € 79.945.02 oltre IVA di legge, per complessivi € 
97.532.92. 

3. di autorizzare ARES Sardegna alla liquidazione in favore della società Tepor Spa P. Iva 
00511500928 con sede legale in via Mercalli 15/17 Cagliari l’importo di euro 79.945.02 oltre IVA 
di legge, per complessivi € 97.532.92, quale corrispettivo dello stato finale; che verrà registrato 
sul bilancio ARES Sardegna dell’esercizio 2024 sul conto n. A102020801 Immobilizzazioni 
materiali in corso” e verrà finanziato come di seguito rappresentato:  

 



 
 
 
 

Pagina  6 di 7 

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO 

CdRIL 
 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2024 SADITS 8 A102020801 
“Immobilizzazioni materiali in corso” 

A8SSTDC0101 
PRONTO SOCCORSO - P.O. SS 

TRINITA' CAGLIARI 
€ 97.532,92 

 

 

4. di stabilire di concerto con il soggetto attuatore identificato nella S.C. Governo delle Tecnologie 
Sanitarie di ARES Sardegna, che l'onere derivante dal presente provvedimento, di cui alla 
Deliberazione dirigenziale Asl n. 414 del 10/10/2023,  quantificato in € 79.945.02 oltre IVA di 
legge, per complessivi € 97.532.92; troverà copertura finanziaria nei finanziamenti assegnati per 
gli interventi relativi al progetto “Telecomandato digitale per esami di pronto soccorso PO SS 
Trinità Cagliari “nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 6 Salute, 
Componente 2 – Investimento 1.1 Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale 
Ospedaliero, Sub-Intervento 1.1.2. (Grandi Apparecchiature) – Codice Unico di Progetto (CUP): 
B24E22000240006;  

5. di demandare come da Convenzione tra Ares Sardegna e la Asl n. 8 di Cagliari, ai Servizi 
competenti dell’ARES Sardegna il pagamento all’Operatore Economico Tepor Spa per un importo 
pari ad € 97.532,92 IVA inclusa, come da certificato di pagamento finale approvato dal direttore 
lavori;  

 
6. di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva della Polizza DE0635013 del 18/09/2024 

stipulata con la compagnia assicurativa Atradius Credito Y Caucion S.A. de Seguros  Y 
Reaseguros con sede in Madrid Paseo della Castellana  n.4 Rappresentanza Generale per 
L’Italia  con sede in Roma in via Crescenzio ,civico 12iscritta nel Registro delle Imprese di Roma  
col codice fiscale ,partiva iva e numero d’iscrizione 13993401002 operante nel ramo credito e 
cauzioni, prestata dall’appaltatore a garanzia del mancato o inatteso adempimento delle 
obbligazioni contrattuali. 

 
7. di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari  
 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

 (firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Verbale consegna lavori 
 Libretto delle Misure 
 Registro di Contabilità 
 Sommario Registro di Contabilità 
 Conto Finale dei Lavori 
 Relazione sul Conto Finale 
 Certificato di Regolare Esecuzione 
 Certificato Pagamento Stato Finale 
 Verbale ultimazione lavori 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  
Dott. / Dott.ssa _____________________ 
 
 
 
 

 

855811donadio
Font monospazio
26     09   2024            11   10   2024

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-09-24T10:48:10+0200
	PIRAS MARIA FRANCESCA


		2024-09-24T10:57:20+0200
	POTENZA ANDREA


		2024-09-24T13:06:37+0200
	FARCI FABIO FRANCESCO


		2024-09-26T12:29:47+0200
	DONADIO EMANUELE




